Miles de euros
Variación en el tipo de

cambio libra/euro

Efecto en el resultado
antes de impuestos

Ingreso/(Gasto)

Efecto directo en el
patrimonio antes de

impuestos

Efecto en el
patrimonio neto antes

de impuestos

2016 Depreciación 5% 3.823 (438.573) (434.750)

Apreciación 5% (4.225) 484.738 480.513

2015 Depreciación 5% 13.893 (477.872) (463.979)

Apreciación 5% (15.356) 528.175 512.819

Miles de euros

Variación en el tipo de
cambio real

brasileño/euro

Efecto en el resultado
antes de impuestos

Ingreso/(Gasto)

Efecto directo en el
patrimonio antes de

impuestos

Efecto en el
patrimonio neto antes

de impuestos

2016 Depreciación 5% – (102.277) (102.277)

Apreciación 5% – 113.043 113.043

2015 Depreciación 5% – (83.307) (83.307)

Apreciación 5% – 92.076 92.076

- Materias primas:

La sensibilidad del resultado y del patrimonio consolidado a la variación del precio de mercado de las

principales materias primas es la siguiente:

Miles de euros

Efecto en el resultado Efecto directo en el Efecto en el
antes de impuestos patrimonio antes de patrimonio neto antes

Ejercicio 2016 Variación del precio Ingreso/(Gasto) impuestos de impuestos

Gas + 5% 1.135 15.574 16.709

- 5% (1.163) (15.090) (16.253)

Electricidad + 5% 7.574 8.493 16.067

- 5% (7.572) (8.493) (16.065)

CO2 + 5% (64) 404 340

- 5% 64 (404) (340)

Carbón + 5% (115) 172 57

- 5% 115 (172) (57)

64 /

Miles de euros

Efecto en el resultado Efecto directo en el Efecto en el
antes de impuestos patrimonio antes de patrimonio neto antes

Ejercicio 2015 Variación del precio Ingreso/(Gasto) impuestos de impuestos

Gas + 5% (6.426) 15.548 9.122

- 5% 5.523 (15.548) (10.025)

Electricidad + 5% (138) 5.046 4.908

- 5% 162 (5.046) (4.884)

CO2 + 5% – 2.023 2.023

- 5% – (2.023) (2.023)

Carbón + 5% – 837 837

- 5% – (837) (837)

6. USO DE ESTIMACIONES Y FUENTES DE INCERTIDUMBRE

6.a) Estimaciones contables

Las estimaciones más significativas realizadas por el Grupo IBERDROLA en estas Cuentas anuales

consolidadas son las siguientes:

− Energía pendiente de facturación:

Las ventas de cada ejercicio incluyen una estimación de la energía suministrada a clientes de los

mercados liberalizados que se encuentra pendiente de facturación por no haber sido objeto de

medición al cierre del ejercicio, debido al periodo habitual de lectura de contadores. La estimación

de la energía pendiente de facturación a 31 de diciembre de 2016 y 2015 asciende a 1.821.047 y